UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GERAÇÃO DISTRIBUÍDA
COM ÊNFASE EM ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA

Av.NS 15, 109 Norte, Sala 5, Bloco i | 77001/090 | Palmas/TO
(63) 3229 4723| www.uft.edu.br/| www.posuft.edu.br hxaraujo@uft.edu.br

EDITAL Nº 02/2019

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇAO EM GERAÇÃO

DISTRIBUÍDA COM ÊNFASE EM ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação (Propesq), atendendo às necessidades essenciais e temporárias de um projeto

específico da Instituição, torna público o processo seletivo, com inscrições entre os dias 30 de

setembro a 30 de janeiro de 2020, para seleção de candidatos para ingresso no curso de

Especialização em Geração Distribuída com Ênfase em Energia Solar Fotovoltaica, sendo

este curso regulamentado nos termos da Resolução nº 01/2007 do CNE/CES, em conformidade

com as Normas Gerais da Pós-graduação, (Resolução Consepe/UFT nº 10, de 14 de março de

2018) e sendo aprovada e credenciada pela Certidão Consepe/UFT nº 11/2019.

Para essa segunda chamada, serão ofertadas 26 vagas de ampla concorrência. Dessa forma, o novo

período de inscrições será de 30 de setembro de 2019 até 30 de janeiro de 2020, alterado o

cronograma do EDITAL No 001/2019 para as seguintes datas, descritas abaixo:

Ano Dia e Mês Descrição

2019

30/09/19 a

30/01/20

Inicio e término das inscrições

03/02/20

Relação dos inscritos e divulgação do horário das

entrevistas

05 e 06 de

fevereiro

Entrevista e Entrega do currículo, junto com a

documentação pertinente (UFT Câmpus de Palmas- Bloco i

Sala 2)

Horário: das 08h às 12h e das 14h às 18h)

07/02/20

Publicação do Resultado

10 ao dia 11 de

fevereiro

Matrículas (UFT Campus de Palmas- Coordenação

PPGGD- Bloco i Sala 5)

Horário: das 08h às 12h das 14h às 18h.

12/02/20

Divulgação da segunda chamada e lista de espera via e-

mail para matrícula no dia seguinte

21/02/20

Abertura do curso / 1º dia de aula.

Os demais dispositivos do EDITAL Nº 001/2019 permanecem os mesmos.

Palmas, 25 de setembro de 2019.

Prof. Dr. Humberto Xavier de Araujo

Coordenador - PPGGD

http://www.uft.edu.br/|
http://www.posuft.edu.br/